Die Ereignisse in Worms haben also ein für die Bewertung des Inhalts der Urkunde erfreuliches Maß an 
(bei aller königsfeindlichen Tendenz namentlich bei Lampert) durchaus Zuverlässigkeit beanspruchenden 
komplementären Berichten geistlicher Chronisten gefunden. Diese bilden gleichsam den willkommenen, 
durchaus selten so lebendigen Rahmen für eine nähere Betrachtung der Urkunde selbst.

22 Die Chroniken Bertholds von Reichenau und Bernolds von Kon-
stanz 1054–1100, hg. v. Ian S. Robinson, Hannover 2003 (MGH 
Scriptores nova series 14) = MGH SS rer. Germ. N. S. 14 (dmgh.
de) hier S 217f.; zu der Quelle: https://www.geschichtsquellen.de/
werk/641 = https://www.geschichtsquellen.de/werk/641 (Bearbei-

tungsstand: 22.12.2020). Zum Faktengerüst hier ergänzend und kor-
rigierend Meyer v. Knonau, Jahrbücher 2 (wie Anm. 5) S. 268f., 294f.

23 Wie Anm. 13, S. 173.
24 Edition wie Anm. 13 (zusammen mit Lamperts Chronik), S. 57.
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3. Worms 1074: Die Urkunde

3.1 Text und Übersetzung

Urkundentext/Edition durch Dietrich v. Gladiß 1941 in den MGH (vgl. Abb. 32 im Anhang bei 10.)
In nomine sanctae et individuae trinitatis. Heinricus divina favente clementia rex.

Regiae potestatis est et pietatis omnium servituti congruis respondere beneficiis, videlicet ut qui in servitii devo-
tione se exhibent promptiores, in servitii etiam remuneratione se iudicari digniores gaudeant et sublimiores. Inter 
quos Uvormatiensis civitatis habitatores non minima sed maxima et speciali remuneratione dignos, quin omni-
bus cuiuslibet urbis civibus digniores iudicavimus, quos in maxima regni commotione maxima et speciali fidelitate 
nobis adhaesisse cognovimus, cum nec viva nec litteris notata nec per nos nec per nuncium vel aliqua voce illos in 
hanc tam egregiam fidelitatem attraxerimus. Quam iccirco tam egregiam diximus, quia cunctis regni principibus 
in nos neglegta fidei religione sevientibus hi soli quasi in mortem ruentes contra omnium voluntatem nobis adha-
esere. Nam cum singulae civitates quasi immo vere in nostrum adventum clauderentur, dum vigilum custodiae 
per vices distribuerentur, dum cerere et ferro tutandae nocte et die circumirentur, sola Uvormatia communi civium 
favore omnigenum armorum munitione nostro adventui servabatur. Sint igitur servitii remuneratione primi, qui 
in servitii devotione extiterunt non novissimi. Sint omnibus exemplo in debita servitii responsione, que omnibus 
praestant in servata fidei religione. Sint omnium civitatum habitatores regiae munificentiae spe laetificati, quam 
Uvormatienses ipsa re sunt consecuti. Discant omnes regi servare istorum imitatione fidelitatem, qui in istorum 
utilitate regis probant benignitatem. Quae quidem utilitas paucis verbis comprehenditur, sed in eorum considera-
tione non levis sed grata et honorabilis computatur. Teloneum siquidem quod teutonica lingua interpretatum est 
zol quod in omnibus locis regiae potestati assignatis videlicet Franchenevvrt, Boparten, Hamerstein, Drvtmvnne, 
Goslarie, Angere iudei et coeteri Uvormatienses solvere praetereuntes debiti erant, Uvormatiensibus, ne ulterius 
solvant zol, remisimus, in principum nostrorum, scilicet Liemari Hammaburgensis metropolitani, Ebbonis Nvim-
burgensis, Diederici Virdunensis, Herimanni Babenbergensis, Bvrchardi Basiliensis episcoporum coeterorumque 
fidelium Christi nostrorumque praesentia firmavimus. Quam firmationem super praefati zol remissione factam 
ut nullus successorum nostrorum videlicet regum seu imperatorum infirmare velit, rogamus et pro sui facti cuius-
libet optanda stabilitate obligamus; qui, quod absit, in quo nos infirmat, se et quod fecerit infirmari credat. Hanc 
igitur firmationem, ut infra videtur, nostra manu in hac carta, quam scribi iussimus, inscriptam et nostri sigilli 
impressione insignatam omnis generationis tam futurae quam prasentis notitiae reliquimus.